Joannes Henricus Hottingerus in Bibliothecario quadripartito pag. 217. Tigurinæ edit. 1664. de Commonitorio Vincentii Lirinensis ait: *Non dispi-
cet nostris: unde & ab iis editum.* Neque enim quod ad-
versarii Pontificii tantum in eo præsidii collocant, pro-
pter eam suæ cause metunt, ut ex Calixti editione patet cœc-

Casa bonus in notis ad Epistolam D. Gregorii Nysseni ad Eustathium &c. pag. 118. scribit: *Praelate Vincentius Lirinensis in aurelo libello: Adnuntiare aliquid Christianis Catholicis praeter id, quod accepérunt, nunquam licuit; nunquam licet; nunquam licbit.*

Barthius lib. 18. Advers. cap. 7. cum titulo: *Vincentii Lirinensis laus &c.* pag. 903. ait: *Commonitorium Vincentii Lirvensis nunquam homini Christiano dependendum manibus putem; imo instar quotidiani Euchiridii circumferendum, ut solidum beatitudinis nostrae documentum, eleganter & nervosè literis ab eruditissimo homine signatum &c.* Et lib. 25. cap. 2. pag. 1215. *Vincentius ita in Commonitorio, dixipo libro.*

Hugo Grotius in discussione Apologetici Rivetiani, tom. 3. oper. Theolog. pag. 681. edit. Amstelod. A. 1679. ait: *Vincentium Lininensem & ejus regulas laudaverant, & sequendas monstrarant, non Rex tantum Bri-*

tanniae, & cum eo Casaubonus (ambo erant haeretici) in Epistolâ ad Cardinalim Texonium, sed & Georgius Calixtus magna eruditio & fama Helmstadiensis Theologus, qui & eum dignissimâ legi Praefatione librum illum edidit, & inter Anglos Rainoldus colloquio cum Harro &c. Marcus Antonius de Dominis, Fridericus Ulricus Calixtus, Osiander, aliquie Heterodoxi summa cum laude de Commonitorio loquuntur.

At Protestantes & Calviniani, qui Patrum traditione abdicata, unam tantum sacram Scripturam tanquam solam credendorum regulam infallibilem appellant, Commonitorium S. Vincentii rejiciunt. Id duo præsertim Calviniani executi sunt, Rivetus ac Dallæus; nec mitius exceptus est Vincentius à Blondello in libro de Primatu in Ecclesiâ Gallicè scripto, qui à pag. 51. sribit Vincentium perperam *Santum obtredi*, ed quod fuerit in partibus Semipelagianorum. Hoc quoque ait Dallæus lib. 2. de usu Patrum cap. 2. Contrà hunc librum scripsit Matthæus Scrivenus Anglicanus sectæ professor, in Apologiâ pro sanctis Ecclesiæ Patribus, qui lib. 2. c. 2. sribit contrà Dallæum: *Pergamus tamen. Non solum, inquit, delirus Eremita, sed Semipelagianus erat idem Vincentius; quod indubitate affirmatur; quem tamen in medio sit à doctis positum &c.* Esto autem, Semipelagianus erat. Non statim in omnibus damnandus, qui in aliquibus fortassis graviter peccaverit. Hugo Grotius tom. 3. cit. pag. 681. 682. & iterum pag. 727. ubi ait: *Vincentium illum Commonitorii scriptorem, fuisse Semipelagianum dixerunt nuper in Gallia qui id dicere volerunt; probarunt autem minimè, nisi ex suo sensu &c.*

lis p̄cepta bene creduntur, quanquam scripta non reperiantur. Idem cūm in libro primo ac secundo contrā Julianum ex Patrum doctrinā Pelagianæ heresēs notitatem demonstrasset, concludit in fine libri secundi: *Talibus post Apostolos sancta Ecclesia plantatoribus, rigatoribus, adiutoribus, pastoribus, nutritoribus credit.* Ideo profanas voces nostræ notitatis expavit &c. Rident autem Catholicī scriptores Dallæi Calviniani hominis objectionem, quam etiam Serivenerus cum aliis Heterodoxis exsufflat: Vincentius fuit in partibus Semipelagianorum, ergo nulla eidem fides in Commonitorio habenda est. Etenim Augustinus usq; ad initia Episcopatū Semipelagianorum errori adhæsit, quo tempore plurimos contrā Manichæos libros scripsit, qui libro primo Retractionum recententur. Fac ergo quempiam sic argumentari: Augustinus cūm illos contrā Manichæos libros scripsit, in errore Semipelagianorum versabatur, ergo nihil aut parum illi tunc scribenti credendum est. Nonne is ita argumentans exhibilandus esset? Quid enim dogmatis Manicheis cum Semipelagianis commune fuit? Hoc in Commonitorio disertè ac validè firmatur: Doctrina antiquitus in Ecclesiâ tradita, ac deinceps hæreditariâ veluti successione per Patres ad posteros transmissa, quibuscumque postea contrariais opinionibus inductis præponenda est. Huic dicto consentiunt Catholicī omnes; consensere Semipelagiani, uti & consentire singunt hæretici nostri saeculi, paucis illi exceptis, qui Patrum traditioni adversantur. Non sunt ergo hæc arma peculiaria Semipelagianorum, sed omnium, qui traditionem venerantur. Jam verò si ulterius pergas, dicens sententiam Semipelagianorum esse antiquitus à Patribus traditam, opinionem verò Augustino excogitatum, omnibus anterioribus Ecclesiâ Patribus adversari, propria jam Semipelagianorum objecta producis, quibus illi S. Augustini doctrinam impetebant, quæ S. Doctor instigat cap. 19. de Dono perseverantie. At ab hoc altero Vincentius eo in libro, qui surrexit, stylum abstinuit.

A N O N Y M U S.

Vuid poterat his hæreticis optatus accidere, quām ut non modò Romanæ Ecclesiæ Pro-bibliothecarium, sed cum illo tot Censores Apostolicos adstipulantes haberent adversus odiosissimum sibi Vincentii Commonitorium? Certè in Norisiano libro non solum habent hæretici quod se adversus Vincentium defendant, sed etiam quod Romanam Ecclesiam Semipelagianismi accusent: ut potest, quæ tum Vincentium inter Sanctos numeret, tum ejus librum tanquam egregiè Orthodoxum prædicare non desiterit, ac veluti Catholicæ fidei scutum Novatoribus omnibus opponere. Pag. 25.

R E S P O N S I O.

Hic non unum Norisium impotis, sed Censores ipsos pari accusatione percellis. Recte Augustinus Epist. 166. ad Donatistas scribit: *Quomodo enim potest malus litigator laudare iudicem, quibus iudicantibus vicitus est?* Enim verò Norisium potes impunè laceccere. At non par via aut impunitas dabitur temeritati, qua in doctissimos Censores impotenter insurgis; cum præsertim nesciamus quale illi iudicium tulerint. Evidè vereor, ne exemplum de tuis scrupulis illi sumant, quo veterem sententiam discas: Periculosem est scribere n. eum, qui ostest proscribere. Addis librum Vincenti, scilicet odiofissimum;

cūm tamen illi appellant eundem eximum, aureolum, aureum, dī vinum, quod postremum epitheton à nullo haecenit Scriptore Catholico obtinuit. Quid autem, quæ te, in Norisiano libro præsidii habere posunt hæretici? Vincentius in eo errore fuit, in quo etiam fuerat usque ad initum Episcopatum summus Ecclesia. Doctor Augustinus. Eratne tunc Augustinus omni privatus sanctitatem? Profectò S. Paulinus Epistolam 33. inter Augustinianas, inscribit Domino fratri sancto & unanimo Augustino, qui nuper sacras infusulas accepérat, ubi ejusdem in Manichæos opera commendat. Erantne ejusmodi libri egregiè Orthodoxi, licet Author Semipelagiano adhuc errore implicaretur? Cūm eadem toties dicas, ac fristrā repetas, cogor & ipse eadem pariter cum Lectorum tædio repetere.

A N O N Y M U S.

Esset quidem facilis ac expedita responso, non plus valere Norisii auctoritatem, quām quantum ipsius rationes valent; quæ in eo negotio, de quo nunc agitur, prorsus nullæ sunt, ut mox videbimus: & illum & ejus approbatores privatos Doctores esse, quorum iudicia præstare non teneantur Ecclesia. Denique Romana tribunalia, imo & ipsum Pontificem, tam in approbandis, quām in condemnandis libris sæpè falli. Sic, inquam, respondere facile fuerit nostræ Facultatis Doctoribus, quibus sufficit, Romanum Pontificem tum infallibilem esse, cūm illius iudicio accedit Episcoporum consensus. Sed Romani ipsi cogitandum relinquimus, utrum è re ipsorum fuerit, in gratiam Norisii ejusmodi objectionem hæreticis suppeditari, à qua Ecclesiæ Catholicæ non possimus aliter defendere, quām Romanum iudicium refellendo. Pag. 26.

R E S P O N S I O.

Norisius eas rationes dudum ab aliis adductas novis quibusdam observationibus confirmavit. Quas tu nullas dicis, celebris Doctor Sorbone dixit, esse invitas. At inquis, hunc Scriptorem allatas à Norisio conjecturas adoptasse. Joseph Antelmius cūm easdem Norisii rationes accurate perpendisset, pag. 420. laudat alias voluminis scribit: *Graviores clarioraque sunt, quām ut ullius ex aliis non præcupati consensus non elicantur.* Num causaberis, hunc quoque Norisii conjecturas adoptasse? Interim una & altera adoptione iisdem aliquod probabilitatis pondus accessit. In iis autem quæ addis, mihi videris ad eorum causa licet fingendo, transfugere, qui Romani pontificis in condemnandis libris iudicium infallibile dissidentur, quoique totius Ecclesiæ consensus accedit. At scimus Romanum Pontificem, dum pecuniali Constitutione quempiam librum condemnat, non petere, sed planè imperare universæ Ecclesiæ consensus. Etenim, ut innumera ad hoc demonstrandum testimonia missa faciam, S. Gelasius Papa in Epistolâ 13. ad Dardanias Episcopos scribit: *Quod Apostolica Sedes frequenter, ut dictum est, more majorum, etiam sine ulla Synodo præcedente, & absolvendi, quos Synodus iniuste damnaverat, & damnandi quos oportuit, habuerit potestatem.* Quod cūm variis exemplis comprobasset ait: *Quoniam sicut id, quod prima Sedes non probaverat, constare non potuit, sic quod illa censuit iudicandum, ECCLESIA TOTÆ SUSCEPIT.* Videsis insignia ad hoc ipsum dicta Ferrandi Diaconi Carthaginensis in priori Dissert. cap. 9. Quæ in gratiam Norisii objectione hæreticis tibi dicitur suppeditari, jam satis superque confutata est, nec opus est actum agere;

agere. Petulantis animi est, in secretiora Quæsitorum fidei judicia irrumpere, quæ humili tantum silentio veneremur oportet. Nobis tam curiosos esse non licet; multò minus tibi licuit, ignotam sententiam audaciōri stylo perstringere.

A N O N Y M U S.

UT ergo paucis omnia complectar, Norisii liber Romæ approbatus, ansam dat his Lutherorum & Calvinianorum objectionibus. Pag. 26.

R E S P O N S I O.

JAM videris vela ventis haud inflata secundis contrahere, ut myoparonem undique quassatum, ac rimas facientem, in portum, cui ab Harpocrate nomen indidere, subducas. Cassiani phrasis est in praefatione librorum de Incarnatione: *Post illum proditæ inscitiae pudorem, in portu se silentii collocare.* Non quidem, ut aīs, approbat, sed peracta quæcumque illa fuit, ignota nobis Norisiani libri tensura, nec haec tenus secuta illius condemnatio, nullas hæreticorum objectionibus ansas dat, sed te adeò anxiū reddidit, ut tuos scrupulos tanquam ansas ad reprehendendum, ut aīt Cicero in Lælio, compingeres. More Oratorum in exitu opellæ scrupulosæ, uteris peroratione, ac per tua vestigia, eadem recantando, recurris. Etenim quæ antè tumet objeceras, quò Romanis auribus horrorem aut saltem suspicionem inficias, ipsissima fugis Lutheranos ac Calvinianos objicerē.

Et primo quidem aīs ab hæreticis objici, Catholicos superiori saeculo armis potissimum Semipelagianis, nempè Vincentii Commonitorio in gratiam Semipelagianismis fabricato, Reformationem impugnasse. Jam didicisti quanto in pretio sit apud Lutheranos Commonitorium Vincentii. Fridericus Ulricus Callixtus in Dissert. de Auctoritate Antiquit. Ecclesiastice, pag. 111. scribit: *Sunt anni XXV. quum Commonitorium illud Parens ederet, & Pontificis fauō agmine in has provincias tunc irruptentibus, opponeret. Solent enim illi objectare, quod Protestantes &c. Ad retundent itaque hanc sive suspicionem sive calumniam, edidit Parens Commonitorium Vincentii &c.* Contendit juxta dicta Vincentii, ex traditione Lutherana dogmata stabilire: quorum tamen infastos natales elapio saeculo Orbis Christianus deploravit. Soli hæretici qui Traditioni obstantur, Vincentii Commonitorium, ut proximè prædixi, rejiciunt. Reliquæ quatuor objectiones, quas Hereticī tuo ore ibidem proponunt, jam superius confutatæ sunt. Eas iterum alieno ore te fugis recantare, ut in fine scrupulorum, in Lectorum animis earundem aculeos altius infixos relinquis. At omnia quæ hic iterum colligis, jam latius dispersa, dissipata, ac in sumum redacta evanuerunt, ut nihil novi insuper adjicias, quod exsufflandum supersit.

S. V.

Effugium precluditur.

ERAS, ac inani opinione deciperis, si Norisium tuis hisce scrupulis impulsu, fugâ sibi consultorum putas. Nam tuorum scrupulorum acies (ut grandiloquus meam quoque operam jačtem) intercōneōe deleta est, ut ne unus quidem communī stragi subduci potuerit, ita ut si fortassis scrupulosum bellum restaurare mediteris, novorum plānū scrupulorum conscriptio tibi facienda sit. Hæc tantula de tantillis viatoris in jacture loco mihi reponitur, qui bonas horas scrupulis evel lendis impenderim: quo uno scrupu-

lo cæteris tuis longè molestiore perstringor. Interim videamus, quanam arte effugia cuncta præcluseris.

A N O N Y M U S.

MIrūm non erit, si Norisius postquam talia in sanctissimos Ecclesiæ Patres conjet, paulo durius non excipiat, rursus forti suum illud ingens: *Legat Anonymus &c. & scrupulos ac supinam qua laborat, rerum istarum ignorantiam deponat. Sed sit, duo sunt qua illum moneam.* Pag. 28.

R E S P O N S I O.

EQuidem mihi gratias ages, saltem debebis, qui cùm te Doctorem Sorbonicum singas, à me haud in longinquā mittaris. Nam temet amicā manu domo eductum, ad Bibliopolas Parisenses viā compendiaria deduco, ut insignium Auctorum volumina tibi ad hanc usque diem aut incognita, aut nequaquam lecta, ostendam; quæ mea quoque erit peroratio, sive ut in causis forensibus fit, testium repetitio. En tibi tomus primus Academiæ Theologicæ Scoti, auctore Claudio Frassen Doct. Sorbonico, editus Parisiis apud Edmundum Couterot anno 1672. In hoc autem volumine pag. 421. & 422. dicitur Vincentius Lirinensis detorsisse Epistolam S. Cœlestini Papæ in favorem Semipelagianorum. Verba hujus Theologi tibi recitavi pag. 157. Gradum faciamus. Hic tomus Dissertationum in Synodus auctorem habet Ludovicum Thomassinum, eruditissimum Theologum. Editus est hic quoque liber Parisis anno 1667. sumptibus Societatis typographicæ. Enimvero pag. 460. legimus Hilarium Arelatensem, Vincentium, Cassianum, Faustum &c. erroneæ Semipelagianorum opinioni adhæsse, nec errorem ejusasse, sed omnes sectatores Catholicos fuisse ad Synodum usque Arausicanam. Pergamus alio. Tot prægrandia volumina sunt Opera S. Augustini, nuper à Patribus Benedictinis Monasterii Parisiensis S. Germani à Pratis meliori ordine digesta, ex optimis codicibus correcta, ac eruditis etiam notis illustrata, typis Parisiensibus Francisci Muguet impressa. Jam superius pag. 158. monstravi in appendice Tomi X. editi anno 1690. ad pag. 132. affirmari Vincentium Epistolam S. Cœlestini contrà Prosperum retorsisse, ac proinde haud injuria vide ri Semipelagianis favisse.